

I 地域貢献に関する取り組み

1 全般に関する事項

当組合は、松本市（旧松本市（昭和29年4月1日合併による市政変更前松本市）及び平成17年4月1日合併による旧安曇村、旧奈川村、旧梓川村の地区を除く）、山形村、安曇野市明科、生坂村、麻績村、筑北村、朝日村を事業区域として、「食と農を育み、笑顔があふれる地域をみんなで実現します」というビジョン実現のため、事業活動を展開しています。

2 地域からの資金調達の状況

- (1) 貯金残高2,977億94百万円（うち定期積金71億61百万円）
- (2) 退職者向け定期貯金「GOGO人生」 74件 9億85百万円
- (3) 福祉支援定期貯金「夢・ささえあい」 2,200件 34億50百万円
- (4) 年金振込指定 474件、年金振込予約 399件

3 地域への資金供給の状況

- (1) 貸出金（元金）残高 600億30百万円（うち地方公共団体96億30百万円）
- (2) 制度資金 農業近代化資金、株式会社日本政策金融公庫資金
- (3) 融資商品 住宅ローン、リフォームローン、マイカーローン、カードローン、フリーローン、教育ローン、JAアグリマイティーローン、農業経営ローン、賃貸住宅ローン

4 文化的・社会的貢献に関する事項（地域とのつながり）

- (1) 文化的・社会的貢献に関する事項
結婚相談会、若妻大学、農作業体験学習、男のつどい、はつらつ大学、協同活動みらい塾
- (2) 情報提供活動
広報誌の発行、支所だよりの発行、コミュニティ誌の発行、パブリシティの活用、フェイスブックの活用、各メディアでのJA情報発信
- (3) 店舗体制
本所1、支所19、総合相談センター2

5 地域密着型金融の取組み

- (1) 農業者等の経営支援に関する取組方針
「金融円滑化に係る基本方針」を制定し、お客様からの経営相談に積極的かつ真摯に対応し、経営改善に向けた取組み支援を行っています。
- (2) 農業者等の経営支援に関する態勢整備
各営農センターに営農指導員を配置し、農業者の農業技術・生産性向上に向けた相談・指導を行っています。また、支所の融資担当者も農業者からの相談に応じることができるよう、農業や、農業融資に関する知識を深めるよう努めています。
- (3) 農山漁村等地域活性化のための融資をはじめとする支援
農業者の多様なニーズに応じていくため、融資部門と営農部門とが連携し農業融資に関する訪問・資金提案活動を実施しています。
- (4) ライフサイクルに応じた担い手支援
地域農業振興ビジョンに基づく担い手と後継者の育成に取組むとともに、地区営農センターを中心に支所営農生活課単位での説明会開催による定年退職者、女性農業者等新たな就農希望者等へのサポート体制を強化しています。また、新規就農資金等、それぞれの段階に応じた融資制度を設定し経営と生活をサポートしています。
- (5) 経営の将来性をサポートする融資手法を始め担い手に適した資金供給手法の取組み
農業融資については、営農生活部門と連携し、取引実績の分析により農業者に適した資金提案を行っています。また、農業者に対する農業近代化資金、アグリマイティーローン、農機ハウスローンの融資については、利子補給制度を通じJAバンク利子補給および保証料助成事業を行っています。

II 財務状況や事業に関する開示項目

1 金融再生法開示債権

(単位:百万円)

債権区分	令和2年2月末	令和2年8月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	603	625	△22
危険債権	461	363	△98
要管理債権	9	9	-
小計	1,073	998	△75
正常債権	60,401	59,079	△1,322
合計	61,474	60,077	△1,397

(百万円未満切り捨てのため、小計及び合計は一致しない場合があります)

2 単体自己資本比率

令和2年2月末	令和2年8月末
19.54%	18.68%

- ◇ 令和2年8月末の単体自己資本比率は、新BIS規制の基準に基づき算出しています。
なお、8月末の単体自己資本比率の算出にあたって、令和2年2月末のオペレーショナル・リスク相当額を使用しております。

3 主要勘定残高の状況

(単位:百万円)

種類	令和元年8月末	令和2年2月末	令和2年8月末
貯金	289,179	291,444	297,794
貸出金	61,723	61,425	60,030
預金	217,594	218,289	224,026
有価証券	15,226	16,766	15,445

4 有価証券情報

(単位:百万円)

種類	令和2年2月末			令和2年8月末		
	貸借対照表計上額	時価	評価損益	貸借対照表計上額	時価	評価損益
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	3,607	3,876	268	3,607	3,826	219
その他	13,158	13,158	-	11,838	11,618	-
合計	16,766	17,035	268	15,445	15,665	219

(百万円未満切り捨てのため、小計及び合計は一致しない場合があります)

- ◇ 令和2年8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
◇ 取得価額は償却原価法適用前、減損処理前のものです。